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1. Úvod

Autorské právo je významným a nepostradatelným nástrojem k regulaci vztahů

vznikajících při tvorbě a především uplatňování autorských děl ve společnosti. Jako kterékoli

jiné společenské vztahy i tyto vztahy se musí řídit určitými pravidly. Tato pravidla usnadňují

orientaci v daném prostředí, předvídatelnost chování ostatních subjektů a měla by poskytovat

jistotu, že se osoby budou moci domáhat ochrany svých práv.

Při vytvoření díla má autor většinou zájem na tom, aby došlo k uplatnění díla

ve společnosti. Tím ze svého díla získává hospodářský prospěch. Autorské dílo takto neslouží

pouze autorovi, ale rovněž přináší prospěch společnosti jako celku v podobě kulturního či

vědeckého rozvoje. Smyslem autorského práva je vytvořit podmínky, které nastolí rovnováhu

tak, aby byl autor dostatečně motivován díla vytvářet a přitom společnost měla přiměřenou

možnost je využívat. Proto autorský zákon upravuje otázku nakládání s dílem. Právě touto

otázkou se ve své práci budu zabývat, a to sice možností s dílem nakládat smluvně

prostřednictvím licenční smlouvy.

Licenční smlouva je základní prostředek k nakládání s dílem upravený autorským

zákonem. Tento přístup je v souladu s důležitou zásadou soukromého práva, zásadou smluvní

volnosti. Je tedy preferována svobodná vůle stran se rozhodnout, zda budou chtít licenční

smlouvu uzavřít.

V této práci rozeberu úpravu licenčních smluv v současném autorském zákoně. Budu

se zabývat otázkou, zda a k jakému posunu došlo oproti předchozí úpravě a zda aktuální

úprava odpovídá požadavkům současné doby. Tím myslím především poskytování oprávnění

k užívání autorských děl prostřednictvím moderních informačních technologií, zejména

Internetu. Jelikož došlo v posledních letech k velkému rozvoji v této oblasti a s autorskými

díly je stále častěji nakládáno prostřednictvím těchto nových způsobů, považuji za důležité

tuto problematiku zahrnout do své práce.

V úvodních kapitolách se zabývám otázkou autorského práva obecně, jeho postavením

v právním řádu České republiky, prameny ze kterých autorské právo poznáváme, včetně

základního výčtu mezinárodních a evropských pramenů. Dále definuji předmět autorského

práva, tedy autorské dílo a jeho základní znaky.

Kapitola týkající se majetkových práv je pojímána jako východisko k podrobnějšímu

rozboru úpravy licenčních smluv. Proto je věnován největší prostor právu dílo užít, k jehož

výkonu může autor poskytovat oprávnění licenční smlouvou. Jelikož jsou majetková práva

konstruována jako nezcizitelná, vychází z této koncepce úprava licenční smlouvy a nemůže
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tak dojít k převodu práva dílo užít, ale licenční smlouvou se pouze zřizuje oprávnění

k výkonu práva dílo užít. Na závěr této kapitoly podávám výčet a základní charakteristiku

jednotlivých způsobů užití díla a také zmiňuji otázku trvání majetkových práv.

Stěžejní část této práce je, jak jsem již předeslal, věnována licenčním smlouvám a

rozboru jednotlivých aspektů těchto smluv. Touto problematikou se zabývám v poslední části

práce. Vycházím z platné právní úpravy v České republice, co se týče mezinárodních

pramenů, lze říci, že se otázkou smluvního autorského práva příliš nezabývají.

5

2. Autorské právo

2.1. Obecně

Autorské právo řadíme mezi práva k nehmotným statkům.1 Je to právo absolutní,

působící erga omnes. Je třeba ho však odlišovat od vlastnického a jiných věcných práv. Tato

práva se vztahují k věci, jejímž prostřednictvím je autorské dílo vyjádřeno. Jak stanoví

§ 9 odst. 3 AZ, nabytí jednoho práva neznamená automaticky oprávnění k výkonu práva

druhého a naopak. „Nabytím vlastnického práva nebo jiného věcného práva k věci, jejímž

prostřednictvím je dílo vyjádřeno, nenabývá se oprávnění k výkonu práva dílo užít, není-li

dohodnuto či nevyplývá-li z tohoto zákona jinak. Poskytnutím oprávnění k výkonu práva dílo

užít jiné osobě zůstává nedotčeno vlastnické právo nebo jiná věcná práva k věci, jejímž

prostřednictvím je dílo vyjádřeno, není-li dohodnuto či nevyplývá-li ze zvláštního právního

předpisu jinak.“ Autorské právo a věcná práva tedy existují nezávisle vedle sebe. Otázkou

může být, do jaké míry je vlastník či jiný uživatel věci omezen autorským právem při

nakládání se svou věcí. Neexistuje zde povinnost věc chránit před zničením, není-li to

dohodnuto či nestanoví-li tak zákon, je ale vlastník oprávněn věc sám zničit? „Je třeba mít na

paměti, že nehmotný statek a jeho hmotný substrát jsou zejména u děl s originálním hmotným

substrátem (výtvarné dílo) často „spojenými nádobami“, kdy poškozením či zničením

hmotného substrátu dojde i k zásahu do práv autora.“2 Naproti tomu Ivo Telec zastává opačný

názor: „Znehodnocení např. sochy neznamená bez dalšího znehodnocení sochařského díla,

stejně jako znehodnocení hudebního nosiče neznamená znehodnocení zaznamenaného

hudebního díla.“3 V praxi bude tuto otázku třeba řešit s ohledem na konkrétní případ, kdy se

bude rozhodovat, zda zničením hmotného substrátu došlo k zásahu do osobnostního práva

autora na nedotknutelnost díla.

České autorské právo v současnosti vychází z dualistické koncepce. To znamená, že

obsahem autorského práva jsou výlučná práva osobnostní a majetková. Osobnostní práva jsou

nerozlučně spjata s osobou autora a jeho smrtí zanikají, zatímco majetková práva trvají určitý

čas i po smrti autora a jsou předmětem dědictví. Jejich společným rysem je, že jsou

1 Švestka, J., Dvořák, J. a kolektiv. Občanské právo hmotné, svazek III. 5. jubilejní aktualizované vydání. Praha :
Wolters Kluwer, 2009. s. 161.
2 Chaloupková, H., Holý, P. Zákon o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským (autorský
zákon) a předpisy souvisejíc : komentář. 3. vydání. Praha : C. H. Beck, 2007. s. 17.
3 Telec, I., Tůma, P. Přehled práva duševního vlastnictví : česká právní ochrana. Brno : Doplněk, 2006. s. 32.
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nepřevoditelná, ale u majetkových práv může autor poskytnout oprávnění k jejich výkonu jiné

osobě. Přijetí této koncepce reflektuje snahu o harmonizaci s komunitárním právem .

2.2. Postavení v právním řádu České republiky

Autorské právo je právem soukromým, proto se zde také uplatňují některé zásady

soukromého práva, nejvýznačněji zásada smluvní volnosti. Strany tak mají možnost se

v případě dohody odchýlit od ustanovení autorského zákona. Tato zásada je, jak bude

rozebráno níže, v některých případech u licenčních smluv potlačena kvůli ochraně autora.

Autorský zákon obsahuje i některá ustanovení veřejnoprávní a to v oblasti přestupků,

správních deliktů a kolektivní správy práv. V tomto případě jde o normy kogentní, od kterých

se z důvodu ochrany veřejného zájmu nelze odchýlit.

Ve vztahu k občanskému zákoníku je autorský zákon předpisem zvláštním. To

znamená, že pokud zvláštní úprava danou otázkou neupravuje, užije se subsidiárně občanský

zákoník, jakožto obecný předpis občanského práva. Tento vztah subsidiarity není

ve zmiňovaných zákonech přímo vyjádřen (na rozdíl např. od obchodního zákoníku, srovnání

viz § 1 odst. 2 ObchZ). Občanský zákoník pouze stanoví v § 1 odst. 3, že: „Právní vztahy

vznikající z výsledků duševní tvořivé činnosti upravují zvláštní zákony.“ Podpůrnost se

dovozuje z teorie. Přestože subsidiarita není v literatuře předmětem sporu, bylo by možná

vhodné uvažovat o doplnění ustanovení, které by se jí týkalo do autorského zákona.

2.3. Prameny

Mým cílem není v této kapitole podat vyčerpávající přehled pramenů autorského

práva, ale spíše se zaměřit na několik oblastí, které považuji za důležité zmínit vzhledem

k tématu této práce.

2.3.1. Ústavní základy

Autorské právo, tak jako jakékoli jiné právo v České republice, musí být v souladu

s ústavním pořádkem, jakožto předpisem vyšší právní síly. U nás je ochrana práv

k výsledkům tvůrčí duševní činnosti zakotvena v čl. 34 odst. 1 Listiny základních práv a


[…]


autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

LZPS zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví, příloha Dohody

o zřízení Světové obchodní organizace (sdělení č. 191/1995 Sb.)

WCT Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o právu autorském

(sdělení č. 33/2002 Sb. m. s.)

WIPO Světová organizace duševního vlastnictví

WPPT Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o výkonech výkonných

umělců a o zvukových záznamech (sdělení č. 48/2002 Sb. m s.)
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Summary

Property rights and the licensing agreement

Nowadays copyright is more important than it ever used to be. Cause of this

importance is the development of society and mainly new technologies of communication

which emerged not long ago, particularly Internet.

Copyright in the Czech republic is based on dualistic conception, thereby we

distinguish moral rights of author from property rights of author (that is in accordance with

Berne convention article 6 bis). In the Czech law only property rights may be subject of

licensing agreement.

In first chapters I deal with copyright in general. Its position in Czech law system and

review of sources of law including international treaties and European directives.

Furthermore, I define subject of copyright, thus author’s work.

Chapter concerning author’s property rights serves as an introduction to chapter

analyzing licensing agreement. This chapter provides list of author’s exlusive property rights

mentioned in copyright act with their basic characteristics. Emphasis is put on the right to use

the work. The enumeration of rights to use the work is demonstrative, so there may exist also

different rights. Eventually in this chapter, there is mentioned duration of economic rights.

The most important part of my thesis is the last part, which is devoted to licensing

agreement. The aim of this thesis is to analyze Czech legislation concerning licensing

agreement. I shall consider, how the contemporary copyright act has changed in comparisson

with preceding and if it complies with demands that may occure by virtue of technology

development. This chapter is divided into eight subchapters and I attempt to involve all

important aspects of licensing agreement. Regarding international treaties, licensing

agreements are not regulated by them.

Conclusion resulting from this thesis is that unlike preceding copyright act the

contemporary is based upon principle of contractual freedom. Hence, the free will of author

and licence user is emphasized and they may stipulate almost all the conditions of contract.

Secondly, compulsory formal and contentual essentials of agreement are not that numerous

and that enables easier formation of contract. According to me, very important was

amendment No. 216/2006 Coll., which added paragraph 5 and 6 in Article 46. These

paragraphs provide special regulation of offer and acceptance. This new regulation allows to

effectively conclude contracts, mainly via Internet.
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Generally, contemporary legislation concerning licensing agreement may be regarded

as modern and suitable for possibilities of recent technologies.

Abstract

V této práci rozeberu úpravu licenčních smluv v současném autorském zákoně. Budu

se zabývat otázkou, zda a k jakému posunu došlo oproti předchozí úpravě a zda aktuální

úprava odpovídá požadavkům současné doby. Tím myslím především poskytování oprávnění

k užívání autorských děl prostřednictvím moderních informačních technologií, zejména

Internetu. Jelikož došlo v posledních letech k velkému rozvoji v této oblasti a s autorskými

díly je stále častěji nakládáno prostřednictvím těchto nových způsobů, považuji za důležité

tuto problematiku zahrnout do své práce.

V úvodních kapitolách se zabývám otázkou autorského práva obecně, jeho postavením

v právním řádu České republiky, prameny ze kterých autorské právo poznáváme, včetně

základního výčtu mezinárodních a evropských pramenů. Dále definuji předmět autorského

práva, tedy autorské dílo a jeho základní znaky.

Kapitola týkající se majetkových práv je pojímána jako východisko k podrobnějšímu

rozboru úpravy licenčních smluv. Proto je věnován největší prostor právu dílo užít, k jehož

výkonu může autor poskytovat oprávnění licenční smlouvou. Jelikož jsou majetková práva

konstruována jako nezcizitelná, vychází z této koncepce úprava licenční smlouvy a nemůže

tak dojít k přechodu práva dílo užít, ale licenční smlouvou se pouze zřizuje oprávnění

k výkonu práva dílo užít. Na závěr této kapitoly podávám výčet a základní charakteristiku

jednotlivých způsobů užití díla a také zmiňuji otázku trvání majetkových práv.

Stěžejní část této práce je, jak jsem již předeslal, věnována licenčním smlouvám a

rozboru jednotlivých aspektů těchto smluv. Touto problematikou se zabývám v poslední části

práce. Vycházím z platné právní úpravy v České republice, co se týče mezinárodních

pramenů, lze říci, že se otázkou smluvního autorského práva příliš nezabývají.

V současném autorském zákoně nejsou oproti předchozímu (zákon č. 35/1965 Sb.)

rozlišovány jednotlivé smluvní typy podle způsobu užití díla, ale je upraven jeden smluvní typ

pro nakládání s dílem, tedy licenční smlouva. Především je ale současná úprava licenčních

smluv vystavena na zásadě smluvní volnosti. Je tak posílena svobodná vůle stran a v zákoně

již není tolik kogentních ustanovení, která by nepřiměřeně omezovala smluvní strany.

Celkově lze říci, že tyto a další změny odpovídají tomu, jak by měla vypadat moderní

úprava poskytování licencí. Jsou odstraněny zbytečné překážky a je tak usnadněn proces
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uzavírání licenčních smluv. Za velký přínos novely autorského zákona č. 216/2006 Sb.

považuji speciální úpravu pro podávání a přijetí návrhů na uzavření licenční smlouvy. Tato

úprava podle mého názoru plně odpovídá požadavkům současné informační společnosti.

Klíčová slova:

Autorské právo

Licenční smlouva

Majetková práva

Key words:

Copyright

Licensing agreement

Property rights
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