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 Předložená diplomová práce se zabývá licenční smlouvou a majetkovými právy. Práce je
prostá formálních chyb, je přehledně členěna a disponuje precizním poznámkovým aparátem.

Po obsahové stránce hodnotím kladně zejména pasáž, kde autor komentuje tzv. Creative
Commons a jejich aplikaci v českém právním řádu. Diplomant tu správně logicky argumentuje a
nepřímo tak dokazuje systematické znalosti dané problematiky.

Pasáž, kde práce popisuje stávající právní úpravu, je prostá faktických chyb a autor tu
prokazuje bezpečné zvládnutí zákonných norem, i když se někdy nevyhne popisnosti a
zbytečnému opakování některých faktů.

V podkapitole nazvané „Východiska“ podává autor práce teoretický úvod do
problematiky licenční smlouvy a zabává se tu i eventuelním subsidiárním použitím obchodního
nebo občanského zákoníku, což je z mého pohledu poměrně zásadní otázka, která bývá leckdy
opomíjena. Zvažováním subsidiárního zákona pak diplomant prokazuje i svou schopnost širšího
teoretického nadhledu nad danou problematikou, což lze u obdobného druhu prací považovat za
nadstandartní.

Práce splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní
obhajobě, v průběhu které se doporučuji zaměřit na problémy aplikace tzv. Creative Commons
v českém právním řádu a na srovnání úpravy licenční smlouvy podle zákona č. 35/1965 Sb. a
121/2000 Sb.
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